沿政发〔2021〕20号

沿溪镇人民政府
关于印发《沿溪镇2021年职业技能提升
行动实施方案》的通知

各村委会：
现将《沿溪镇2021年职业技能提升行动实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

沿溪镇人民政府
2021年3月29日

[bookmark: _GoBack]
沿溪镇2021年职业技能提升行动实施方案

为深入落实刘阳市人才“双创双兴”计划，大力实施产业项目人才汇聚行动，加快推进浏阳高质量发展，为浏阳“引领中西部、迈向现代化”提供坚强的技能人才支撑，根据《国务院办公厅关于印发职业技能提升行动方案（2019-2021年）的通知》（国办发〔2019〕24号）、《人力资源社会保障部财政部关于充分发挥职业技能提升行动专账资金效能扎实推进职业技能提升行动的通知》（人社部函〔2021〕14号）等文件有关精神，结合浏阳实际，特制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以助推浏阳高质量发展、助力浏阳新兴产业链发展为目标，以围绕新经济、新业态、新行业建设新高地为重点，以市场需求为导向，大规模开展职业技能培训，大力培育浏阳经济社会发展需要的技能人才，不断提升产业工人队伍素质，为建设现代化浏阳提供技能人才支持。
二、总体目标
2021年，全镇培训各类人员680以上，其中开展政府补贴性技能培训和已工代训560人，创业培训120人，技能培训和创业培训目标任务分解到各村（见附件1）。
三、培训对象
将企业职工、农村转移就业劳动者、毕业年度高校毕业生、城乡未继续升学初高中毕业生（以下简称“两后生”）、城镇登记失业人员、退役军人、就业困难人员（含残疾人）、社区服刑人员和脱贫劳动力、贫困家庭子女、个体工商户用工、民办非企业单位用工以及灵活就业人员作为培训重点。
四、工作举措
1、突出抓好就业技能培训。积极开展以农村转移就业劳动者和毕业年度高校毕业生为重点培训对象的就业技能培训，切实提升未就业群体的就业技能，促进劳动者更高质量就业。结合乡村振兴战略，实施乡村产业人才振兴行动，帮助农村转移就业劳动者强技能、好就业、增收入，全年培训农村转移就业劳动者1.8万人次以上。根据高校毕业生的所学专业和就业意向，组织开展社会与家庭服务类、商贸与餐饮服务类、互联网与电子通信类等培训，培育-批兼具知识与技能的复合型人才。
2、大力推动企业职工技能培训。充分发挥当前职业技能培训政策的激励效应，指导企业将技能提升培训作为人才培养的重要内容，纳入企业发展规划，培养一支适应企业需要、助力企业发展的技能人才队伍。
3、重点落实以工代训政策。根据上级政策，以工代训政策实施延期至2021年12月。要明确以工代训政策内涵，注重岗位工作训练，无需单独开展培训。
4、积极开展创业培训.大力实施创业者能力提升计划，对已创业或有创业意愿和创业能力的城乡劳动者，依托长沙市创业定点培训机构开展创业培训，通过SYB、网络创业培训、创业模拟实训等形式提升其创业能力.
五、组织保障
（一）加强组织领导。成立沿溪镇2021年职业技能提升行动工作专班，由党委委员、副镇长邵波任组长，社会事业综合服务中心主任朱苗任副组长，下设办公室在社会事业综合服务中心，各村要大力支持就业创业培训，提供力所能及的帮助。
（二）加快工作进度。各村要根据任务倒排时间表，加大工作力度，把时间往前赶、任务往前提，力争6月底前实现任务过半、11月底前全年任务顺利完成。社会事业综合服务中心将每月通报完成进度，并作为为民办实事项目纳入年度绩效考核内容。
（三）形成工作合力。职业技能提升行动作为民生实事项目，涉及到各职能部门。各有关单位要充分发挥自身职能优势，指导各村做好宣传发动，协助组织有意向人员，形成强大的工作合力，推进职业培训工作。
（四）加强培训监管。各培训机构和企业职工培训中心要严格按照政策要求开展培训，严把人员审查关，严守培训程序关，严控培训质量关，合法合规申报培训补贴，切实履行第一责任。各乡镇、街道和园区要切实履行组织主体责任，做好人员审查、疫情防控、安全管控等方面的工作。采取第三方监管的模式，对各培训机构和企业职工培训中心的培训工作实行全过程、全方位监管，杜绝出现弄虚作假、套取资金的现象。

附件：1、沿溪镇2021年职业培训任务分解表
2、2021年各村就业工作人员联络表
          3、沿溪镇2021年职业技能培训学校备案名单

附件1：
沿溪镇2021年职业培训工作目标任务分解表

	序号
	村
	职业技能培训任务数
	创业培训任务数

	1
	沙龙村
	90人
	20人

	2
	花园村
	80人
	20人

	3
	沿溪桥村
	80人
	20人

	4
	建设村
	80人
	15人

	5
	礼花村
	70人
	15人

	6
	大光圆村
	90人
	15人

	7
	金桔村
	70人
	15人

	8
	合  计
	560人
	120人

附件2：
沿溪镇2021年就业专干人员联系表
	村
	姓 名
	电 话

	沙龙村
	彭一慧
	18874115959（6169）

	沿溪桥村
	杨新年
	13707498331（6125）

	礼花村
	朱许珍
	18907496380（6797）

	大光圆村
	汤金平
	15874821898

	花园村
	汤龙凤
	18229769618（6642）

	金桔村
	李  艳
	15274915756（6855）

	建设村
	吴婷婷
	18974859849（6859）

附件3：
沿溪镇2021年职业技能培训学校备案名单

	学 校
	联系人
	电 话
	备 注

	浏阳市方圆技工培训学校
	张  霞
	13548966689

	湖南双翼职业培训学校
	陈  明
	15873119755

	长沙中职职业培训学校
	李昭辉
	13574833612

	长沙职业技术学校
	聂  文
	18274886688

	湖南国医职业技术学校
	胡  波
	18684910227

	信力职业培训学校
	彭益明
	18975187346
	创业培训

	沿溪镇党政综合办公室                       2021年3月29日印发

1